Após apresentar minuciosamente sobre as competências do CACS FUNDEB em relação a fiscalização e
acompanhamento dos recursos oriundos do PNATE, iniciou a prestação de contas, propriamente dita,
referente ao ano exercício 2022,  apresentando os seguintes dados:  saldo inicial em primeiro de janeiro de
dois mil e vinte e dois R$ 86.164,05 (oitenta e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e cinco centavos).
Total de valores recebidos do PNATE/FNDE R$ 252.413,12 (duzentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e
treze reais e doze centavos).  Total de rendimentos financeiros R$ 13.556,85  (treze mil, quinhentos e

cinquenta e seis reais e oitenta e cinco  centavos). Total da receita no ano de dois mil e vinte e dois: R$
352.134,02 (trezentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e quatro reais e dois centavos).  Pagamentos
realizados ao longo do exercício com transporte escolar R$ 290.920,14 (duzentos e noventa mil, novecentos e
vinte reais e quatorze centavos). Erika informa que em dois mil e vinte e dois foi recebido uma parcela de R$
100.313,68 (cem mil, trezentos e treze reais e sessenta e oito centavos), chamada de repasse residual,
conforme prevê a Resolução nº 18, de vinte e dois de outubro de dois mil e vinte e um, que estabelece que os
recursos orçamentários do PNATE não executados até 15 de dezembro de cada exercício, ou seja, que não